
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 95   del   14-11-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 12:00 
e con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: SPESE FUNEBRI PER PERSONA ABBANDONATA, RESIDENTE NEGLI 
ULTIMI ANNI A GAMBATESA CON PRELIEVO DAL FONDO DI 
RISERVA  E  RISERVA DI CASSA. DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.95 Del 14-11-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO che, in data 06.11.2024, l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise ha 
comunicato la giacenza nell’obitorio del nosocomio regionale di Isernia, della salma del 
signor ….omissis….., deceduto il 25/10/2024 e residente in vita nel comune di Gambatesa, e 
che l’unico erede del defunto, residente fuori regione, non si è interessato per i riti della 
sepoltura, anzi, contattato per via telefonica, ha dichiarato di essere impossibilitato a sostenere 
il costo del funerale per problemi di natura socio-economica; 
TENUTO CONTO che, non senza difficolta, si è riusciti a contattare l’unico figlio, il quale 
ha confermato il completo disinteresse alla sepoltura del proprio genitore, manifestando la 
volontà di voler rinunciare all’eredità;   
ATTESO che con nota in data 13.11.2024 nostro protocollo n. 8870, l’Ospedale di Isernia ha 
sollecitato l’intervento del comune perché la salma non può più stazionare nell’obitorio; 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 7 bis della Legge n. 26/2001, nel disciplinare le spese 
per egli enti locali in materia di sepoltura, prevede la gratuità dell’inumazione, cremazione e 
esumazione ordinaria limitatamente alle persone indigenti, agli appartenenti ad una famiglia 
non abbiente, nonché a coloro, i cui familiari sono irreperibili o se questi hanno rinunciato 
all’eredità; 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra rappresentato, che nel caso di specie ricorre l’ipotesi 
di gratuità prevista e disciplinata dalla citata disposizione normativa con conseguente onere 
del Comune di anticipare le spese minime per una degna sepoltura del defunto salva la 
successiva rivalsa sugli eredi; 
RISCONTRATO, a seguito di indagine presso agenzie funebri, che il costo minimo di un 
funerale si aggira intorno ai 2.000,00 euro e non vi sono sufficienti fondi nel bilancio destinati 
a tale finalità;   

VISTO l’art.166 del TUEL, che recita: 
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo. 

ATTESO che:  
- dal fondo di riserva non  è stato effettuato, nel corso dell’esercizio 2024, alcun 

prelievo; 
- l’articolo 166 comma 2 del TUEL prevede che il fondo di riserva, è utilizzato, con 

deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2001-02-28;26~art1!vig
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art195.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-v/capo-iv/art222.html


DELIBERA DI GIUNTA N.95 Del 14-11-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

RILEVATO che, dall’esame dello stato di avanzamento del Bilancio 2024, non vi sono fondi 
destinati allo scopo pertanto risulta necessario procedere ad istituire apposito stanziamento del 
bilancio di parte corrente, mediante utilizzo del fondo di riserva ordinario e di cassa per un 
valore di € 2.200,00 per  poter far fronte alle spese funerarie per il caso in questione, 
rimpinguando la  dotazione degli interventi di spesa corrente rivelatisi insufficienti, così come 
concesso dal comma secondo dell’articolo 166 del TUEL (All. A);  
VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio tecnico e finanziario ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000;   
Con voti unanimi favorevoli 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano:  
Di prendere atto, per le motivazioni in premessa specificate parte integrante del presente 
dispositivo, che il Comune deve farsi carico del funerale del Signor…..,omissis (funerale di 
povertà), deceduto in data 25/10/2024 la cui salma giace, in attesa di sepoltura, nell’obitorio 
del nosocomio regionale di Isernia, anticipando le relative spese e salvo rivalsa sugli eredi; 
Di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026, una variazione al 
bilancio per competenza e cassa, per le finalità di cui in premessa, mediante integrazione agli 
interventi di spesa rivelatisi insufficienti con prelievo dal fondo di riserva e riserva di cassa, 
come risulta dall’allegato al presente atto con la lettera A), costituente parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato:  

- Totale prelevamenti  €. 2.200,00 
- Totale integrazioni  €.  2.200,00 

Di comunicare il presente atto, per la parte relativa al prelievo dal fondo di riserva, al 
Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Di dare mandato al responsabile dell’Area Tecnica di provvedere all’adozione degli atti 
conseguenti e necessari per le spese funebri del suddetto cittadino, residente negli ultimi anni 
a Gambatesa, nella misura minima prevista, tale comunque da consentire una degna sepoltura 
della salma, assegnandogli un budget di spesa di euro 2.200,00 con imputazione al cap.1666 
del bilancio 2024; 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 
 
 
 
 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.95 Del 14-11-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 14-11-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 14-11-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9016   del   18-11-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 18-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 607 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 18-11-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 18-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
14-11-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 14-11-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 18-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


